
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 159 del 21-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n. 159 del 21-03-2024 

N. Settore 23 Data emissione 21-03-2024 

 
 

Oggetto: 

Servizio di recupero rifiuti biodegradabili presso il Centro di 
Compostaggio di c.da Cava dei Modicani in Ragusa, in affidamento da 
parte della Società d'Ambito SRR ATO 7 Ragusa quale S.A. alla 
REALIZZAZIONE E MONTAGGI S.R.L. (R.E.M. S.R.L.).CIG 
emesso dal Comune di Monterosso Almo: A03E8FEC4D.Liquidazione 
per servizio reso nel mese di  GENNAIO 2024. 

 
La sottoscritta Arch. Sofia Berritta legittima all’adozione del presente provvedimento in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 28 del 07/12/2023 con il quale è stata nominata Responsabile 

dell’Area delle OO.PP. ed assegnate le relative funzioni dirigenziali; 

DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di 

incompatibilità di cui alla vigente normativa ed in particolare per quanto si attiene al codice di 

comportamento e alle normative anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con 

riferimento alla normativa vigente, relativa alla prevenzione della corruzione 

 

PREMESSO che il “Servizio di raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento 

dei R.S.U. ed altri servizi di igiene urbana” nell’A.R.O. del Comune di Monterosso Almo è stato affidato 

all'Impresa Ecologica BUSSO SEBASTIANO S.R.L. con sede in c.da Monterotondo  S.P. 59 in Giarratana 

(RG), a far data dal 01-03-2020, e che il servizio prevede in particolare la raccolta differenziata spinta di 

molteplici frazioni merceologiche, le quali necessitano ciascuna di un idoneo ed autorizzato impianto di 

destino, tra cui i rifiuti biodegradabili EER 20.01.08 e sfalci di potatura EER 20.02.01, i quali vengono 

conferiti al Centro di Compostaggio di c.da Cava dei Modicani in Ragusa, gestito dalla REALIZZAZIONE 

E MONTAGGI S.R.L. (R.E.M. S.R.L.), quale impianto d’Ambito della SRR ATO 7 Ragusa. 

 

VISTO il Contratto, siglato in data 05-05-2023 tra S.A. SRR ATO 7 Ragusa, Comune di Monterosso 

Almo e Gestore REALIZZAZIONE E MONTAGGI S.R.L. (R.E.M. S.R.L.), per il servizio de quo. 

 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Assetto del Territorio n. 69 del 07-02-2024, con la quale 

si è provveduto all’impegno spesa per il servizio de quo per il 1° semestre 2024, per un importo pari a € 

40.000,00 iva compresa al cap. 5821 imp. 74 del 07-02-2024. 

 

VISTA la Nota prot. SRR ATO 7 Ragusa n. 476 del 13-02-2024, assunta al protocollo del Comune di 

Monterosso Almo in data 14-02-2024 al n. 1260, con la quale si rilascia attestazione della ripartizione dei 

costi ai Comuni d’Ambito, proporzionale ai rifiuti conferiti nel periodo in esame, relativi al servizio di 

recupero rifiuti biodegradabili presso il Centro di Compostaggio di c.da Cava dei Modicani in Ragusa, e 

dal quale si evince che nel mese di GENNAIO 2024 il costo addebitato al Comune di Monterosso Almo, 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 159 del 21-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

per il conferimento dei propri rifiuti biodegradabili EER 20.01.08 e sfalci di potatura EER 20.02.01, pari 

rispettivamente a 28,54 ton e 11,54 ton, risulta € 10.648,90 oltre iva. 

 

VISTA la fattura n. 23/00 del 16-02-2024 della Ditta REALIZZAZIONE E MONTAGGI S.R.L. (R.E.M. 

S.R.L.), con sede a Siracusa, assunta al protocollo del Comune di Monterosso Almo in data 20-02-2024 al 

n.1495, dell’importo complessivo di € 11.708,15 (€ 10.648,91 oltre iva al 10%), in merito al servizio di 

recupero rifiuti biodegradabili presso il Centro di Compostaggio di c.da Cava dei Modicani in Ragusa del 

Comune di Monterosso Almo nel mese di GENNAIO 2024. 

 

VISTO il D.U.R.C. on line della Ditta REALIZZAZIONE E MONTAGGI S.R.L. (R.E.M. S.R.L.), prot. 

INAIL_4252565654 con scadenza validità al 16-06-2024, dal quale si evince che l’Impresa è in regola 

con i versamenti presso gli istituti previdenziali ed assistenziali. 

 

RICHIAMATA la Determina Sindacale n. 1 del 15-01-2024 con la quale sono stati caricati alla 

sottoscritta tutti gli atti rientranti nell’ambito dell’Area Assetto del territorio. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.36/2023; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- la L.R. 12/2011 così come integrata e modificata dalla L.R. 12/2023; 

- La Legge Regionale n. 30/2000; 

- l’ O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte: 

 

DI LIQUIDARE e pagare alla Ditta REALIZZAZIONE E MONTAGGI S.R.L. (R.E.M. S.R.L.), con sede a 

Siracusa, avente in affidamento il “Servizio di recupero rifiuti biodegradabili presso il Centro di 

Compostaggio di c.da Cava dei Modicani in Ragusa”, la fattura in formato elettronico n. 23/00 del 

16-02-2024, assunta al protocollo del Comune di Monterosso Almo al n. 1495 del 20-02-2024, relativa al 

servizio reso nel mese di GENNAIO 2024, dell’importo complessivo di € 11.708,15 (€ 10.648,91 oltre 

iva al 10%), con arrotondamento di 1 centesimo, a mezzo bonifico bancario, che trova copertura al cap. 

5821 imp. 74 del 07-02-2024. 

 

DI DARE ATTO che è stato effettuato, ai sensi dell’art. 9 co. Lettera a) n.2 del D.L.gs 78/2000 

convertito in Legge n. 102/09, preventivo accertamento presso il Responsabile del servizio Finanziario 

sulla compatibilità della spesa derivante dall’assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica. 

 

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito dell’Ente della documentazione contemplata dall’art. 20, 

comma 1 del D.lgs 36/2023. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

L’ESECUTORE AMMINISTRATIVO 

Per proposta 

Signora COSIMA DIBENEDETTO 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 159 del 21-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 
  



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 159 del 21-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 

Liquidazione provvisoria N.   129 del 21-03-2024 

Su Impegno N.    74 del 07-02-2024 a Competenza  approvato con Atto n.      5 DET. AREA ASSETTO DEL TERRITOR del 
07-02-2024 avente per oggetto Impegno spesa per il servizio di recupero rifiuti presso limpianto di compostaggio sito in c.da cava dei 
Modicani per il conferimento della frazione umida nel 1 semestre 2024. CIG: A03E8FEC4D 
CIG A03E8FEC4D 

5° livello 09.03-1.03.02.15.005  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti 

Capitolo       5821 / Articolo       
DISCARICA COMPRENSORIALE CAVA DEI MODICANI-SPESE DI GESTIONE 

Causale Servizio di recupero rifiuti biodegradabili presso il Centro di Compostaggio di c.da Cava dei Modicani in 
Ragusa, in affidamento da parte della Societa dAmbito SRR ATO 7 Ragusa quale S.A. alla REALIZZAZIONE E 
MONTAGGI S.R.L. (R.E.M. S.R.L.).CIG emesso dal Comune di Monterosso Almo: A03E8FEC4D.Liquidazione 
per servizio reso nel mese di  GENNAIO 2024. 

Importo Euro 11.708,15 

 
 

Liquidazione N.   119 del 21-03-2024 

Su Impegno N.    74 del 07-02-2024 a Competenza  approvato con Atto n.      5 DET. AREA ASSETTO DEL TERRITOR del 
07-02-2024 avente per oggetto Impegno spesa per il servizio di recupero rifiuti presso limpianto di compostaggio sito in c.da cava dei 
Modicani per il conferimento della frazione umida nel 1 semestre 2024. CIG: A03E8FEC4D 
CIG A03E8FEC4D 

5° livello 09.03-1.03.02.15.005  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti 

Capitolo       5821 / Articolo       
DISCARICA COMPRENSORIALE CAVA DEI MODICANI-SPESE DI GESTIONE 

Causale Servizio di recupero rifiuti biodegradabili presso il Centro di Compostaggio di c.da Cava dei Modicani in 
Ragusa, in affidamento da parte della Societa dAmbito SRR ATO 7 Ragusa quale S.A. alla REALIZZAZIONE E 
MONTAGGI S.R.L. (R.E.M. S.R.L.).CIG emesso dal Comune di Monterosso Almo: A03E8FEC4D.Liquidazione 
per servizio reso nel mese di  GENNAIO 2024. 

Importo Euro 11.708,15 

 

 
LÌ, 21-03-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 06-04-2024.    
 
Lì, 22-03-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Maccarrone Agata 

 


